Poslední citovaná věta se vztahuje na duše jakožto celky. V analýze materiálních přirozeností jsme viděli, že materie musí projít určitým postupným vývojem k tomu, aby mohla přijmout dokonalejší formu. V tomto maximálním uzpůsobování materie hráli nezastupitelnou roli rodiče. Ale po zániku formy dané zárodku rodiči **„nastupuje vlastní duše rozumného tvora, vpuštěná zvenčí.“** Tímto jiným vznikáním či „vpuštěním zvenčí“ je stvoření (*creatio*).²⁴⁷

²⁴⁶ *Contra gent.* II, 86: „Quorumcumque enim principiorum operationes non possunt esse sine corpore, nec eorum initium sine corpore esse potest: sic enim res habet esse sicut et operatur, cum unumquodque operetur in quantum est ens. E contrario vero, quorum principiorum operationes sunt sine corpore, eorum generatio non est per generationem corporis. Operatio autem animae nutritivae et sensitivae non potest esse sine corpore, ut ex praemissis patet. Operatio autem animae intellectivae non fit per organum corporeum, ut supra habitum est. Igitur anima nutritiva et sensitiva per generationem corporis generatur: non autem anima intellectiva. Sed traductio seminis ad corporis generationem ordinatur. **Igitur anima nutritiva et sensitiva esse incipiunt per seminis traductionem, non autem intellectiva.**“

²⁴⁷ Tomáš nechápal stvoření jako pouhý článek víry, ale také jako pravdu, již je možno dojít pomocí rozumu; srv. *In II Sent. d.1, q.2*: „Respondeo quod creationem esse non tantum fides tenet, sed etiam ratio demonstrant.“ Samozřejmě tu bude rozdíl v obsahu. Můžeme říci, že filozofické poznání stvoření je možné uchopit pouze v tvrzení, že svět má svůj původ v nějaké příčině. Toto filozofické uchopení stvoření je charakteristické svou atemporalitou; srv. *Contra gent.* q.3, a. 14 ad 6: „de ratione vero creationis est habere principium originis, non autem durationis; nisi accipiendo creationem ut accipit

„Vždyť vše, co je uváděno do bytí, rodí se buď o sobě, nebo případečně, nebo **je stvořeno**. Avšak lidská duše se nerodí o sobě, když není složena z hmoty a tvaru, jak bylo výše prokázáno ; rovněž není zrozena případečně; je-li totiž tvarem těla, byla by zrozena zrozením těla, jež je z činné síly semene, což bylo vyvráceno. Když tedy lidská duše začíná znovu být, není přece věčná, ani není dříve, než tělo, jak bylo výše prokázáno, potom zbývá, že **vstupuje do bytí stvořením**. Bylo však výše prokázáno, že jedině Bůh může stvořit. On sám jediný tedy uvádí lidskou duši do bytí. ... **Zbývá tedy, že povstává z ničeho, tedy stvořením**. Když je tedy stvoření vlastním dílem Božím, jak bylo výše prokázáno, vyplývá z toho, že **je bezprostředně stvořena jedině Bohem**.“²⁴⁸

Toto stvoření se však nevztahuje pouze na její intelektuální část, ale na duši jako celek:

„Avšak smyslová duše v člověku, pokud má nad smyslovou přirozeností intelektuální sílu, z níž je třeba, aby sama podstata duše byla co do bytí a činnosti povznesena nad tělo, **ani nevzniká se zplozením těla, ani nezaniká rozkladem těla**.“²⁴⁹

Již nyní můžeme říci, že toto zjištění má alespoň dva závažné důsledky. Zaprvé je tímto každý jednotlivý člověk vztáhnut podstatným způsobem přímo k Bohu jakožto svému tvůrci a příčině. Tato „přímost“ tohoto vztahu se dá jen ztěží přecenit. Zadruhé je to zvláštní postavení těla, s kterým se setkáváme. Duše jakožto celek je stvořena Bohem a

fides.“ Dále k charakteru stvoření u T. Akvinského viz. Te Velde, *Participation and Substantiality in Thomas Aquinas*, str. 117-132; Aersten, J. A., *Nature and Creature*, str. 202.

²⁴⁸ *Contra gent.* II, 87: „Omne enim quod in esse producitur vel generatur per se aut per accidens, vel creatur. Anima autem humana non generatur per se: cum non sit composita ex materia et forma, ut supra ostensum est. Neque generatur per accidens: cum enim sit forma corporis, generaretur per corporis generationem, quae est ex virtute activa seminis; quod improbatum est. Cum ergo anima humana de novo esse incipiat, non enim est aeterna, nec praeexistit corpori, ut supra ostensum est, relinquitur quod exeat in esse per creationem. Ostensum est autem supra quod solus Deus potest creare. Solus igitur ipse animam humanam in esse producit. ... Relinquitur igitur quod non producatur in esse ab aliquo agente nisi per hoc quod consequitur ab ipso esse absolute. Ipsum autem esse est proprius effectus primi et universalis agentis: secunda enim agentia agunt per hoc quod imprimunt similitudines suarum formarum in rebus factis, quae sunt formae factorum. Anima igitur non potest produci in esse nisi a primo et universali agente, quod est Deus.“

²⁴⁹ *Contra gent.* II, 89: „Anima autem sensitiva in homine, cum habeat supra sensitivam naturam vim intellectivam, ex qua oportet ut ipsa substantia animae sit secundum esse et operationem supra corpus elevata; neque per generationem corporis generatur, neque per eius corruptionem corrumpitur.“

tím i tělo jakožto aktualizace materiálního určení duše získává na své hodnotě, která jej vymaňuje z pouze přírodního řádu jsoucen.

V následujícím oddíle se budeme blíže věnovat vztahu duše ke svému bytí a oním zvláštním vznikáním, kterým je stvoření.

2.3.3 Vztah bytnosti věci k bytí – participace²⁵⁰